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Крути елементи потпрени на деформабилни елементи
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2.14. НАПОНИ КАЈ АКСИЈАЛНО НАПРЕГАЊЕ ВО 
КОСИ ПРЕСЕЦИ

До сега разгледуваните 
напони кај аксијално 
напрегнатите елементи 
се однесуваа на рамнини 
нормални на оската на 
елементот.

Нормалниот напон се 
зема дека е константно 
распределен по 
површината.

Елементите ги 
прикажуваме 
поедноставено како 
дводимензионални.

МАШИНСКИ 
ФАКУЛТЕТ
СКОПЈЕ

ЈАКОСТ НА МАТЕРИЈАЛИТЕ
Проф. д-р Виктор Гаврилоски

ТЕХНИЧКА МЕХАНИКА

3М21ОМ01

Универзитет “Св. Кирил и Методиј”

Машински факултет - Скопје

професор: 

доц. д-р Виктор Гаврилоски

кабинет 210
приемни термини: понеделник 13-14 ч.

среда 16-17 ч.

Ако разгледуваме 
рамнина која е под агол 
во однос на нормалната 
рамнина, можеме да 
сметаме дека силата е 
рамно распределена во 
таа рамнина. 
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Акосоn јаозначименормалатанакосатарамнина,асо
аголотштотаагозаклопувасооскатанаелементот,тогаш
внатрешнатасилаP можемедајапроектираменадве
компоненти. ЕднатакомпонентаN енормалнанакосата
рамнина,адругатакомпонентаVлеживорамнината.
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Компонентата на силата која лежи во косата 
рамнина ќе прави тангенцијален напон

Компонентата на силата која лежи на нормалата 
од косата рамнина ќе прави нормален напон
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Максимална вредност 
тангенцијалниот напон 
има за: 

Максимална вредност 
нормалниот напон има 
за: 
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Појава на 
пукнатина и 
кинење на 
материјалот во 
рамнина под 45о

како резултат на 
тангенцијалните 
напони кај дрвен 
елемент кој е 
аксијално 
напрегнат на 
притисок

Појава на 
видливи ленти 
под агол од 45о

како резултат на 
тангенцијалните 
напони кај тенок 
лим кој е 
аксијално 
напрегнат на 
истегнување.


